*DISTINCTIONES SUL LEMMA “MISERICORDIA” . SINOSSÌ.*

<p><b>Pietro da Capua</b> († 1214)  <i>Alphabetum in artem sermoinandi</i>          Paris, Bibliothèque nationale de France, ms.          Lat. 16896 (XIII s.), f. 109v          Lemma “Misericordia”</p>	<p><b>Guillaume Peyraut O.P.</b> († 1271)          Dominica quarta post Festum SS. Trinitatis  <i>Sermo primus</i>          Thema: <i>Estote misericordes sicut et pater vester misericors est</i> (Lc. 6,36)</p>	<p><b>Anonimo</b> (XV-XVI sec.)          En la nativita del Segnor  <i>Sermo</i>          Thema: <i>Mas cum la benignita e l'umanita de Dio lo nostre salvador ... mas segond la soa misericordia per lo lavament del regenerament ...</i> (Tito 3,4-6)</p>
<p>Misericordia quattuor modis in bono, uno in malo.          Misericordia Dei et misericordia hominis.          Misericordia Dei attenditur in multis, scilicet quia non sinit nos cadere in graviora peccata. Ierem [Lam. 3,22] <i>Misericordie Domini multa quia non sumus consumpti</i>, Ps. [37,24] <i>Cum ceciderit iustus non collidetur in graviora</i>, scilicet quia Dominus supponit manum suam, quia expectat inferre penam pro peccatis cum posset statim punire.</p>	<p><b>Et notandum quod Deus multipliciter miseretur.</b> Ipse miseretur indignum omni bono aversum ab ipso <b>revocando</b>. Isa. 30. <i>Erunt aures tue audientes vocem post tergum mentis.</i> Item <b>redire volentem patienter expectando</b>. Rom. 2. <i>Ignorans quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit.</i> Sap. 12. <i>Dissimulas peccata hominum propter penitentiam.</i></p>	<p>(ll. 37-67)          Prumierament la misericordia de <b>Dio nos defent</b>, Playnt de Jeremia 3 [Lam. 3,22]: <i>Vengan las motas misericordias del Segnor, emperco que nos non sian cunsuma; car ilh non feron las misericordias de lui.</i>          Secundament <b>speta li peccador</b>, li retorna e li redui, 2 Rey 14 [2 Rg. 14,14]: <i>Dio non vol perir l'arma, mas la retorna cogitant que a quel lo qual es degitta non perissa al postot.</i>  <b>Ysaia 3 [30,18]:</b> <i>Emperco lo Segnor speta qu'el marcenege.</i>          Terçament <b>recep li pentent</b>, <b>Luc 15 [15,11-32]</b> del “filh prodigo”.</p>

<p>Pa[ulus] [Rom. 2,4] <i>An divitias bonitatis et patientie et longanimitatis eius contempnis? Ignoras quia patientia Dei ad penitentiam te adducit?</i> [Ez. 33,11] <i>Nolo mortem peccatoris sed ut convertatur et vivat. Ysaïas [30,18] Expectat vos Deus vester ut misereatur vestri,</i> quia bona temporalia dat tam bonis quam malis. Ps. [33,5] <i>Misericordia Domini plena est terra.</i> Evangelio [Mt. 5,45] <i>Qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos.</i> Ps. [36,6] <i>Homines et iumenta salvos facies Domine,</i> quia liberat ab angustiis etiam temporalibus aliquando. Ps. [108,26] et <i>fac nobiscum misericordiam propter nomen tuum,</i> quia filium dedit pro nobis. Pa[ulus] [Io. 3,16] <i>Sicut Deus dilexit mundum ut filium suum daret pro mundo.</i> Pa[ulus] [Rom. 8,32] <i>Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum,</i> quia peccatorem recipit. Ps. [32,5] <i>Dixi confitebor et tu remisisti.</i> [Zac. 1,3] <i>Convertimini ad me et ego convertar ad vos.</i> Ezech [18:22] <i>quacumque hora [ms: quecumque hac] ingemuerit peccator, omnium iniquitatum eius non recordabor.</i> Evangelio [Lc. 10,37]: <i>Qui fecit misericordiam in illum,</i> quia iustificat sine meritis. Pa[ulus] [Rom. 3,24] <i>Iustificati gratia ipsius.</i> Pa[ulus] [Rom. 9,16] <i>Non est volentis nec currentis sed Dei miserentis.</i> Pa[ulus] [Rom.</p>	<p>Item <b>hostem volentem redire pascendo.</b> Ps. 146. <i>Qui dat tumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum.</i> Pulli corvorum sunt filii demonum, filii inquam per imitationem. Item <b>eum defendendo.</b> Thren. 3. <i>Misericordia domini quod non sumus consumpti.</i> Daemones enim inimicum Dei iugularent, nisi a Deo defenderetur. Bern. Si spiritus boni se elongaverint, impetu malignorum spirituum sustinere quis poterit? Item post multiplicem repulsam a <b>vocatione non desistendo.</b> Greg. Debemus misericordiam Dei erubescere, et si iustitiam eius nolimus formidare, qui tanto ampliori improbitate contemnitur, quanto contemptus vocare non dignatur. Apoc. 3. <i>Ecce sto ad ostium et pulso.</i> Item <b>ad conversionem nostram studiose operando.</b> In Psal. 9. <i>Anuntiate inter gentes studia eius.</i> Ipse est ut faber qui equum inclavat ut sibi remaneat. David Ps. 31. <i>Conversus sum in aerumna meam dum configitur spina.</i> Item <b>penitentem benigne recipiendo,</b> ut patet in filio prodigo. <b>Luc. 15.</b> Bern. Misericorditer et plene remittit Deus. Non enim damnat ulciscendo, nec confundit impropere, nec minus amat impunito. Item de statu vilissimo ad statum regum exaltando. Vilitas status ostenditur, cum dicitur <i>de stercore erigens pauperem</i> etc. Ps. 112. <b>Item converso virtutem perseverandi</b></p>	<p>Quartament <b>cuncedis promtissimament la perdonanza demanda,</b> Psalme [58,11]: <i>La misericordia de luy devant venire a mi e demostra la pena,</i> Thobia 3 [Abac 3,2]: <i>Cum tu seres ira, tu te recordares de la tua misericordia, Romana 8 [8,18]: Yo penso que las pasiones d'aquest temp non sian ensemp-degnas a la gloria avenador, la qual sere revela a nos;</i> car en l'Apocalis 18 [18,7]: <i>En tant quant ella se glorige e fo en li delecti, tant dona a ley torment e plor.</i></p> <p>Cinquenament el trapassa totas las cosas creas, Psalme [144,9]: <i>La misericordia de lui es sobre totas las obras de lui;</i> idem Ysaia [Ps. 102,13]: <i>Enaysi coma lo payre marceneja de li filh, enaysi lo Segnor marceneja de li tement si.</i></p> <p>Li scomovament a la misericordia son aquisiti. Lo prumier es la natura, Malaquiel 2 [2,10]: <i>Donca lo payre d'un-chascun de vos non es un?</i> Lo 2 es l'Esriptura, Deuteronomio 15 [15,11]: <i>Yo comando a tu que tu huebres la toa man al teo frayre paure e besognos.</i> Lo 3 car la play a Dio, Eczequiel [Mt. 9,13]: <i>Yo volc misericordia e non sacrifici.</i> Lo 4 car lo profeta mot a l'ome. Prumierament a remission de li pecca passa, Proverbi 15 [15,27]: <i>Per misericordia e per fe son purga li pecca.</i> Secundament per squivar li pecca a venir,</p>
--	--	---

<p>9,18]: <i>Cui vult miserentur et quem vult indu- rat, et tunc dat gratiam operantem.</i> Pa[ulus] [I Cor. 15,10] <i>gratia Dei sum id quod sum, quia dat cooperantem,</i> Pa[ulus] [I Cor. 15,10] <i>et gratia eius in me vacua non fuit.</i> Pa[ulus] [I Cor. 15,10] <i>non autem solus ego sed gratia Dei mecum, quia dat perseverantem.</i> Ps [22,6] <i>et misericordia eius subsequetur me omnibus diebus vite mee, quia dat premia eterna pro temporalibus bonis.</i> Pa[ulus] [II Cor. 4,17] <i>hoc enim mom[en]taneum et leve tribulationis nostre supra modum eterne glorie pondus ope- ratur in nobis, quia semper remunerat supra merita.</i> Pa[ulus] [<b>Rom 8,18</b>] <i>non sunt condi- gne passiones huius temporis ad futuram glo- riam que revelabitur in nobis.</i> Evangelio [Lc. 6,38] <i>mensuram bonam confertam, coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum, quia semper punit citra merita.</i> Ps. [24,10] <i>U- niverse vie Domini misericordia et veritas.</i> Ps. [84,11] <i>Misericordia et veritas obitaverunt sibi.</i> In presenti autem miseretur Dominus bo- nis irascendo. Sapientia [Prov. 3,12] <i>pater fi- lium quem diligit corripit.</i> Ps. [23,4] <i>Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.</i> Ps. [89,33] <i>Visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum.</i> Is [Jer. 46,28] <i>Non consumam te in via sed castigabo te, nec irascendo vero vero malis nec miseretur eo-</i></p>	<p><b>dando.</b> Isa. 40. <i>Qui dat lasso virtutem. Item a periculis custodiendo.</i> Isa 9. <i>Succensa est quasi ignis impietas. Item delinquentem mi- sericorditer corripiedo.</i> In Ps. 88. <i>Si autem dereliquerint filii eius legem meam [etc.] visi- tabo in virga iniquitates eorum. Item non penitentem de malitia citra condignum pu- niedo.</i> Psal. 67. <i>Non continebit in ira sua misericordias suas. Item perseverantem in bono supra condignum remunerando se- cundum illud.</i></p>	<p>Thobia 4 [4,11]: <i>L'almona deslitora de tot pec- ca.</i> Terczament a la benediccion de Dio e de li ome, Ecclesiasticus 21 [Prov. 22,9]: <i>Aquel qu'es enclina a misericordia sere beneticzi;</i> Mathio 5 [5,7]: <i>Li misericordios son benayra car ilh cossegren misericordia.</i> Quartament a multiplicacion de li ben, Luc 6 [6,38]: <i>Dona e sere dona a vos.</i> Cinquenament a scampament del judici avenador, Mathio 25 [25,35]: <i>Yo famejey e vos dones a mi a manjar etcetera;</i> Jaco 2 [2,13]: <i>Misericordia sobremunita judici.</i> Seysenament a adopcion del regne eternal, Ecclesiasticus 6 [16,15]: <i>Misericordia fare luoc a un-chascum segond las sous obras etce- tera.</i></p>
---	---	---

rum. [Osea 4,14] *Non visitabo super filias tuas cum fornicate fuerint.* Ps. [72,6-7] *Ideo tenuit eos superbia eorum, prodit ex adipe iniquitatis eorum.* In futuro autem miserebitur bonis non irascendo sed applaudendo, cum dicit [Mt. 25,34] *Venite benedicti patris mei possidete regnum quod vobis paratum est,* propter quod et angelus post resurrectionem apparuit in vestibus albis [Act. 1,10]. Malorum autem non miserebitur irascendo eis cum dicit [Mt. 25,41] *Ite maledicti in ignem eternum.* Epistula ea [Iac. 2,13] *iudicium sine salvante misericordia fiet illi qui non fecit misericordiam,* propter quod et [Mt. 28,3] *aspectus eius sicut angeli sicut fulgur,* terribilis sicut et horrendus, quia horrendus est incidere in manus Dei viventis.

Misericordia hominis alia bona alia mala. Bona debet fieri ordinate ut incipiat homo primum a se, Sap [Sir. 30,24] *Miserere anime tue placens Deo,* deinde proximo vel corrigiendo et increpando de malis. Pa[ulus] [II Tim. 4,2] *argue obsecra increpa* oportune, inopportune vel elemosinam conferendo. Evangelio [Mt. 5,7] *Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Mala autem et iniusta misericordia est tepiditas qua si quis parcat peccato suo vel alterius miseretur ipsi et non discet facere iustitiam.